Ridiculus  
libellus cō-  
tra Parisi-  
enses.

uiri

uiri, nihil in sacris literis nosse Theologos Parisienses. Aiunt itaq; post decimam & ultimam ibi regulam. Sola alma facultas elucidat omnia, primo scripturas, post hoc patres, ultimo scribentes, & non potest errare: Quia Iiripipiū & Almutium non sunt signa fallibilia. Male ergo faciunt, qui scripturas nudas sequuntur: peius, qui nudos patres: pessime, qui scribentes, quia procedunt de obscuritate in obscuritatem, donec istis omisis, Almam facultatem audierint, & Iiripipio firmiter adhæserint, ibi est lux mundi, & regula fidei & morum infallibilis &c.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXII.*

Vm igitur Lutherus complicesq; sui præ se contemnerent omne iudicium Ecclesiasticum, rebelles non modo suis Prioribus et Ordinarijs iudicibus, uerum etiam summis Ecclesiæ uerticibus, Papæ & Imperatori, tantoq; elati essent fastu despectionis, ut ne Vniuersali quidem Concilio dogmata sua, que pro Euangelio habent, submittere uelint, & rem proxime iam ad tumultum et seditionem popularem perduxissent: misertus condolensq; Germanicæ Nationi Christiana pietate Illustrissimus Anglorum Rex HENRICVS, huius nominis Octauus, raro nimis & cunctis sæculis admirando deuotionis exemplo, ex Regali fastigio in literariam descendit harenam, contra maledicum decertaturus mendicantium fratrum Apostatam. Scripsit itaq; Assertionem Septem Sacramentorum, aduersus Captiuitatem Babyloniam Lutheri, ad Leonem X. Papam: adeo sane diserte, erudite ac copiose, ut eo labore promeruerit, ipsius Papæ omniumq; Cardinalium iudicio, perpetuæ laudis Titulum, ut publica deinceps approbatione diceretur, fidei Catholicæ Defensor. Quanta uero sit illius Regis erga Sedem Apostolicam benignitas, quanta erga Ecclesiam deuotio, quanta in summa ingentij acrimonia raraq; eruditione modestia, quantus deniq; in aduersarium asserendæ fidei zelus: ex ipsiusmet uerbis, quibus ad Lectorem præfatus est, clarissime intelligitur. Ait enim. Motus quidem fidelitate ac pietate, quanquam mihi nec eloquētia sit, nec scientiæ copia: cogor tamen, ne ingratitude maculer, Matrem meā, Christi sponsam, utinam tanta facultate, quanta cum uoluntate, defendere. Quod licet alij præstare possint uberius ac copiosius, mei tamen officij esse duxi, ut ipse quoq; quantūuis tenuiter eruditus, quibus rationibus possem, Ecclesiam

Liber Regis Angliæ  
cōtra Lut.

Neglectum est  
hic illud Eccle-  
siastici n. Ante  
mortē ne lau-  
daueris homi-  
nem quenquā,

Ecclesiam tuerer, meq; aduersus uenenata iacula hostis eam oppugnantis obijcerem. Quod ut faciam, tempus ipsum & præsens rerum status efflagitat. Nam antea, cum nemo oppugnaret, nemini propugnare necesse erat. At quū iam hostis exortus sit, quo nullus potuit exoriri malignior, qui dæmonis instinctu charitatem prætexens, ira atq; odio stimulatus, & contra Ecclesiam & contra Catholicam fidem, uipereum uirus euomuit: Necesse est aduersus hostem communem Christianæ fidei, omnis Christi seruus, omnis ætas, omnis sexus, omnis ordo cōsurgat: ut qui uiribus non ualent, officium saltem alacri testentur adfectu. Nunc itaq; conuenit, ut duplici armatura muniamur: cœlesti scilicet ac terrestri. Cœlesti, ut qui ficta charitate & alios perdit & perit ipse, uera charitate lucrifactus, alios lucrifaciat: & qui falsa doctrina depugnat, doctrinā uera uincatur. Terrestri uero, ut si tam obstinatæ malitiæ sit, ut consilia sancta spernat, & correptionem piam contemnat, merito coërceatur supplicio, ut qui benefacere non uult, desinat malefacere, & qui nocuit uerbo malitiæ, supplicij prosit exemplo. Hæc Rex ipse in Prologo. In processu uero libri, adeo densis tum rationibus tum scripturæ sacrę locis præmunit & affirmat ubiq; sensum & doctrinam Ecclesiæ, atq; aduersarij falsos prætextus fucatasq; argutias tam clare detegit, & acute confutat, ut intra paucos menses liber eius à multis Chalcographis in multa milia multiplicatus, totum orbem Christianum & gaudio & admiratione repleuerit. Nec satis erat Catholicis in Germania, eum librum Latine legisse, licet in ea lingua disertissime scriptus esset: uerum etiam in Germanicam transferebatur linguam, ut etiā Laici, Latine linguæ ignari, intelligerent, nihil solidi esse in doctrina noua Lutheri. Libet itaq; pauca Regis uerba hic recitare contra inflatā ac turgidam Lutheri argutiam quandam, contra Missæ sacrificium: quia promissio sit & non opus. Mirū est (inquit Rex) quanto nixu parturiens, quam nihil peperit, nisi merū uentum: Quem cum ipse tam ualidum uelit uideri, ut montes posset euertere, mihi profecto uideatur tam languidus, ut agitare non possit arundinem. Nam si uerborum tollas inuolucra, quibus rem absurdam (uelut simiam purpura) uestit, Si tollas exclamationes illas, quibus iam uelut re dilucide probata, toties in totam debachatur Ecclesiam, & nondum collata manu, tanquam ferox uictor insultat: nihil aliud restare uidebis, quam nudum & miserum sophisma. Redierat iam è Pæthmo sua nouus ille Euangelista Vuittenbergam, & quanquam publice per æditum librum collaudasset antea fratres suos, propter abrogatam Missam: attamen cum non fuisset factum iussu & auspicio

Lutherus  
domum re  
uersus re-  
præhendit  
suos.

spicio suo, domum reuersus, eam rem publice pro concione ad populum reprobauit, Dominica prima Quadragesimæ. Omnes (inquit) errauerunt, quicunq; cooperati sunt, & consenserunt ad abrogandam Missam, non quod bonum non fuerit: sed quod non ordinate factum est. At dicis (inquit) iustum id esse ex scriptura: Fateor & ego, sed ubi manet ordo, quia ex temeritate factum est, absq; omni ordine, cum scandalo proximi: Et nisi adeo mala res esset Missa, uellem eam restituere. Scio enim uestrum propositum, et defendere non scio. A Papistis quidem & alijs insanis capitibus bene scirem defendere, sed coram Diabolo sustinere non scio. Sic et alias quasdam temeritates suorum, tum barbaricas tum sceleratas & impias, quas absente ipso iuxta uerba & secundum doctrinam eius in factum deduxerant, repræhendit: Quales erant, abolitio sacrarum imaginum, abiectio religiosi habitus, attrectatio corporis Christi in Sacramento manibus prophanis &c. Quæ omnia & si libera esse uolebat, & stultis legibus Papæ ascribebat: attamen, quia attentata fuerant eo absente, reprobauit. Quamuis optaret, omnes imagines in toto mundo abolitas esse, propter earum abusum, & uellet omnes Monachos & Moniales deserere sua Monasteria, ut ea omnia in uniuerso mundo interirent. Et de uenerabili Sacramento diceret, Quanquam illud tangendo non peccauerint, neq; tamen in hoc fecerunt opus bonum: Quia Deus non possit ferre iocum, sicut sancti ferunt. Si quis tamen adeo petulans sit, ut Sacramentum omnino manibus contrectare uelit, is curet illud sibi domum deferri, ibiq; contrectet usq; ad satietatem, sed non coram multitudine. Huiusmodi itaq; sermonibus liuide perstrinxit & repressit audaciã aliorum, præsertim Andreæ Carolstadij: Qui & ipsi aliquid esse uolebant, ne unus Lutherus esset omnia in omnibus. Acrius autem inuectus est in Bullam Papæ Leonis X. In cœna Domini, Romæ publicatam, priusquam Vuormaciam uenisset Lutherus. Nam cum in ea iuxta consuetudinem antiquam excommunicati & anathematizati fuissent omnes hæretici, nominatim uero Gazari, Patareni, Pauperes de Lugduno, Arnoldiste, Speronistæ, Item Vuiclephistæ, Hulsitæ, & nouissime Martinus Luther, simul cum omnibus complicitibus fautoribusq; suis: Ea tamen Bulla tardius uenit ad manus Lutheri. Inde factum est, ut post reditum suum parauerit in eam Teuthonicum quendam libellum, scœdissima scurrilitate refertum, quem Xenij loco pro nouo anno retribuit Sedi Apostolicæ. Sic ergo exorsus est. Martinus Lutherus sanctissimæ Sedi Romæ & toti eius Parlamento, Meam gratiã & salutem in primis. Sanctissima Sedes crepa & non fran-

Liber Lut.  
contra Bul  
lam cœnæ  
Domini.

Scurrilisa  
uerba Lut.

E gere,

gere, ob hanc nouā salutationē, in qua nomen meum primo & in supremo loco pono, osculandorumq; pedum obliuiscor &c. Deinde post recitatam Bullam, in eam responsurus ait. Ego autem dico ad Papę & Bullę huius minas istud, Qui prę minis moritur, ad eius sepulturam compulsari debet crepitibus uentris. Vbi uero uenisset ad sextum Articulum, in quo excommunicatur omnes, qui Turcis aut Sarracenis ferrum & arma bellica apportant aut uendunt, id repręhendens ait. Ad quid cōducit, corporaliter prohibere Turcam? Quid mali facit Turca? Occupat prouincias & gubernat tēporaliter: At hoc ipsum à Papa quoq; nos pati oportet, qui & corpus & uitā nobis excoriat, quod Turca nō facit. Ad hæc, permittit Turca unumquenq; in fide sua permanere, quod Papa non facit: sed cogit uniuersum mundum à fide Christi ad sua Diabolica mendacia, ut regimen Papę, in corpore, bonis & anima, decies nimirum peius sit quam Turcę: et si Turcam expugnare uelimus, à Papa incipiendum nobis esset. At longe atrocissime contra omnem pudorem humanum inuectus est in Regem Anglię, posteaquam sensit illius libro multum existimationis detrahi Euangelio Lutherico, etiam apud Germanos, translato eo per Hieronymum Emserum in linguā Germanicam. Nulla sane conuitia, que mens peisima & os maledicentissimū excogitare poterant, illi uisa sunt nimis uel iniuriosa uel scurrilia: Quicquid in buccā uenit, sine omni uerecūdia euomit: uis gentium, quo Regis dignitati defertur, ac fas omnē furiose cōtemnens. Et inter conuitia etiam prodigiosam sæpe interponebat arrogantiam & contemptum, dum falso iactaret se de uerbo Dei. Ego uero (inquit) uerbo Dei. aduersus dicta patrum, hominum, angelorum, demonum, pono, non antiquum usum, non multitudinem hominum: sed unius maiestatis æternę uerbum, Euangelion, quod ipsimet coguntur probare. Hic sto, hic sedeo, hic maneo, hic glorior, hic triumpho, hic insulto Papistis, Thomistis, Henricistis, Sophistis, & omnibus portis Inferi, nedum dictis hominum quantumlibet sanctorum, aut consuetudini fallaci. Dei uerbum est super omnia: Diuina Maiestas mecum facit, ut nihil curem, si mille Augustini, mille Cypriani, mille Ecclesię Henricianę, contra me starent. Deus errare & fallere non potest: Augustinus et Cyprianus, sicut omnes electi, errare potuerunt, et errauerunt. Item, Si solius Christi sumus, quis est iste stolidus Rex, qui suis mendacijs nos Papę facere molitur? Nos non sumus Papę, sed Papa noster est. Nostrum est, non iudicari ab ipso, sed ipsum iudicare. Spiritualis enim à nemine iudicatur, & ipse iudicat omnes: quia uerum est, Omnia uestra, etiam Papa,

Papa, quanto magis sordes istæ & labes hominum, Thomistæ & Henrici. Item, Missam itaq; extorsimus, & triumphamus aduersus assertorem Sacramentorum. Triumphata uero Missa, puto nos totum Papatum triumphare. Nam super Missam, ceu rupem, nititur totus Papatus, cum suis Monasterijs, Episcopatibus, Collegijs, altaribus, ministerijs & doctrinis: atq; adeo cum toto uentre suo. Quæ omnia ruere necesse est, ruente Missa eorum sacrilega & abominanda. An uero impudens & monstrosa impropertio & iactantia eius non est ista? Vbi ait. Si Idolum Romanæ abominationis propter Christum conculcaui, quod se in locum Dei statuerat, magistrumq; Regum & totius mundi fecerat, Quis est iste Henricus, nouus Thomista, discipulus duntaxat tam ignaui monstri, ut uirulentas blasphemias eius honorem? Sit ipse defensor Ecclesiæ, sed eius Ecclesiæ, quam tanto libro iactat & tuetur: nempe purpuratæ meretricis & ebriciæ & fornicationū matris. Ego & Ecclesiam eius & defensorem ipsum pro eodem ducens, utrosq; eodem impetu inuadam, & Christo duce conficiam. Certus enim sum, dogmata mea habere me de cælo, quæ etiam aduersus eum triumphauit, qui in ungue nouissimo plus habet uirtutis & astutiæ, quam omnes Papæ & Reges & Doctores, ut nihil agant, qui Bullas nominum & titulorum cōtra me iactant, & libellos sub Regijs inscriptionibus uendicant. Dogmata mea stabunt, & Papa cadet, inuitis omnibus portis Inferi, & potestatibus aëris, & terræ, & maris. Ipsi me prouocauerunt ad bellum, bellum igitur habebunt: pacem oblatam contempserunt, pacē igitur non habebūt. Deus uiderit, uter primofessus defecerit, Papa an Lutherus. Instat enim mors Papatus abominabilis: urget eum ineluctabile suum fatum, & (ut Daniel ait) ad finem sui uenit, & nemo auxiliabitur ei. His omnibus & id genus alijs quam plurimis uæsanæ iactantiæ spumis minisq; non contentus, addidit etiam calumnias ac Sycophantias, easq; atrocissimas, non solum in Papam & Regem Angliæ: uerum etiam in Imperatorem & in Principes Germaniæ: & Germanice quidem multo ferocius quam Latine, ut scilicet plebem in Principes alacrius concitaret. Ait ergo. Apparui ego iam tertio coram eis. Deniq; Vuormaciam ingressus sum, etiam cum scirem mihi uiolatam esse à Cæsare fidem publicam. Nam didicerunt Principes Germaniæ, olim de fide laudatissimæ gentis, nunc in obsequium Idoli Romani, nihil magis quam fidem contemnere, in perpetuam Nationis ignominiam. Item. Hæc sunt arma, quibus hæretici uincuntur hodie, ignis & furor insulsissimorum asinorum & Thomisticorum porcorum. Sed pergant porci illi, & si audent exurant me. Hic sum &

Iactantia  
Lut. de sua  
doctrina.

Defecit anno  
1546. subita  
nea morte cra  
pulosus Luth.  
Papatus stat  
usq; ad finem  
seculi supra fir  
mam petram  
Cui portæ in  
feri præualere  
non poterunt.

Calumniæ  
Luth. in  
Cæsarem,  
& Principes Ger  
manicæ.

In Thomi  
stas.

E ñ expectabo

expectabo eos: cineribus solis post mortem, etiam in mille maria  
 proiectis, persequar et fatigabo hoc abominabile uulgus. Summa,  
 Viuens Papatu hostis ero, exustus bis hostis ero. Facite porci-  
 Thomista, quod potestis, Lutheru habebitis ursam in uia, & lee-  
 nam in semita: Vndiq; uobis occurret & pacem habere non sinet,  
 donec ferreas uestras ceruices, & areas frontes contriuerit, uel in  
 salutem uel in perditionem. Item Teuthonice. Quanto plura scri-  
 bebant, inquit, tanto insanius, stultius, impudentiusq; mentiebantur,  
 donec compertum est tandem per dilucidas scripturas, Dei  
 gratia, Papatu, Episcopatus, Collegia, Monasteria, Academias,  
 simul cum omni sacerdotio, Monachatu, Monialatu, Misis, culti-  
 busq; Dei, meras esse sectas damnatas Diaboli. Populus enim iste  
 ad hoc intendit, ut coram Deo agat operibus, & non nuda fide:  
 per quod sane et Christus negatur & fides extinguitur. Item. Recte  
 coniungitur simul, Papa et Henricus de Anglia. Ille Papatum suum  
 tam bona habet conscientia, quam hic suum possidet regnum, ideo  
 alter alterum scalpit, sicut mulae solent. Sed adhuc multo atrocius  
 magisque seditiose scripsit eodem anno, in uniuersum statu Ecclesi-  
 asticum, sub hoc titulo. Aduersus falso nominatu Ecclesiasticorum  
 statum Papae & Episcoporum. Se uero, ut cornua contra eos eri-  
 geret superbius, nominabat Ecclesiasten Dei gratia: Addens, si &  
 Euangelista Dei gratia se nominaret, facilius hoc probare possit,  
 quam ullus Episcoporum possit probare titulum suum. Se uero cer-  
 tum esse, quod Christus ipse sic ipsum nominet, & pro tali habeat:  
 Qui & doctrinae ipsius magister sit, testisq; futurus in die nouissi-  
 mo, quod scilicet ea doctrina non sit Lutheri, sed Christi purum  
 Euangelium. Ait igitur in prologo libri. His certiores uos facio,  
 inquit, me de caetero uobis non amplius cum honore exhibiturum  
 esse, ut me submitterem uel uobis uel etiam ulli Angelo de caelo, ad  
 iudicandum aut examinandum doctrinam meam. Nam stultae hu-  
 militati satis factu est iam tertio Vuormaciae, & tamen nihil pro-  
 dest. Sed uolo audiri, & iuxta doctrinam S. Petri, doctrinae meae  
 rationem & fundamentum ostendere coram uniuerso mundo,  
 eamq; habere iniudicata a quolibet, etiam a cunctis Angelis. Cum  
 enim de ea certus sim, uolo per eam & uester et Angelorum quoq;  
 (ut Paulus ait) iudex esse, ut quisquis doctrinam meam non acce-  
 ptauerit, saluari non possit. Dei enim est, non mea: Idcirco & iudi-  
 cium meum, non meum, sed Dei est. Et infra. At si dixerint, timendum  
 esse, ne fiat seditio contra Ecclesiasticos, Respondeo, inquit, Num  
 ob id uerbum Dei negligi, omniscq; mundus perire debet: Est ne  
 aequum, ut omnes anime intereant gernaliter, & harum laruarum  
 temporalis

In totum  
 Clerum.

Liber Lut.  
 contra sta-  
 tus Eccle-  
 siasticos

Iudicium  
 Lut de sua  
 doctrina.  
 1. Cor. 6.

temporalis pompa permaneat quieta: Melius foret, ut omnes Episcopi occiderentur, omnia Collegia & Monasteria funditus eradicarentur, quam ut una periret anima, ne dicam, ut omnes animæ perderentur, propter inutiles laruas & puppas. Ad quid profunt, nisi ut uoluptatibus indulgeant ex aliorum sudore & labore, uerbumq; Dei impediunt? Si autem nolunt audire uerbum Dei, sed insaniunt ac furunt excommunicationibus, incendijs, cædibus, & omni malo: quid iustius continget eis, quam fortis quædam seditio, quæ illos e mundo exterminet: Et ob hoc ridendum solummodo esset, si fieret: sicut ait sapientia diuina, Prouer. 1. Hæc in prologo. Quantis uero cõuitijs, opprobrijs, sannis, improperijs, fœdis agnominibus, amarulentijs, calumnijs, blasphemijs & execrationibus debachatus sit in omnes Ordines Ecclesiasticos: Maxime in Episcopos, per totum librum illum Teuthonicum: nemo rectius referre aut iudicare poterit, quam liber ipse. Hic satis fuerit, eius recitare Bullam, quæ in medio fere libri ponitur, In hæc sane uerba.

Doctoris Lutheri Bulla & Reformatio. Quicumq; opem ferunt, corpus, bona, & famam in hoc impendunt, ut Episcopatus dea-  
stentur, & Episcoporum regimen extingatur, hi sunt dilecti filij  
Dei, & ueri Christiani: obseruantes præcepta Dei, & repugnantes  
ordinationibus Diaboli. Aut si hoc non possint, regimen tamen  
illud saltem condemnant ac uitant. Contra uero, quicumq; manu  
tenent Episcoporum regimen, eisq; obediunt uoluntaria obedi-  
entia: hi sunt Diaboli ministri proprii, & repugnant Dei ordinatio-  
ni ac legi. Pro hac uero Bulla, populis Germaniæ persuadenda, plu-  
rimos adduxit scripturæ locos, quos in Episcopos ui traxit & re-  
torisit. Quos eo facilius admiserunt, & recte adductos putauerunt  
Laici, quo infensiores sunt ab usibus & auaritiæ technis, quæ uul-  
go tendebantur, uti quiritabatur Lutherani, in Aulis & Consisto-  
rijs Episcoporum, per Officialium Procuratorumq; rapacitates,  
quas bellè ibi cõmemorat Lutherus. Longe itaq; audacissimum  
turbulentissimumq; facinus aggressus est rixator iste, qui non so-  
lum per libellos conuitiosos, sed & per ipsum Euangelium pacis,  
maxime turbauit Germaniam: Quemadmodum fecit olim Iudas  
proditor, cui dixit Dominus. Iudas, osculo (quod pacis & amicitiae  
symbolum erat) filium hominis tradis? Sic profecto & Lutherus  
Euangelio pacis præcipitauit in bella & seditiones Germaniam.  
In qua non solum ciuitas una contra aliam, & gens aduersus gen-  
tem, prouincia aduersus prouinciã pertinaci odio insurgit: Verum  
etiam plebs contra Senatum in eadem ciuitate, populus aduersus  
Principem suum, & Princeps aduersus Imperatorem suum, bella

Bulla & re-  
formatio  
Lut. cõtra  
Episcopos

Ex Euan-  
gelio pacis  
fecit Luth.  
buccinam  
bellorum  
ac seditio-  
num.

seditionesq; meditatur, Et quanto quisq; plus iactitat Euangelium, magisq; præ cæteris Euangelicus uideri desiderat, tanto ardentius aspirat ad tumultus, Cur ita? Quia persuasit Lutherus, tanto uerius Euangelium esse, quanto plus tumultuum parit. Nam longe antea Vuormaciæ in conspectu Cæsaris, coram omnibus Imperij Principibus & Ordinibus, dicere palam ausus fuerat, Sibi plane omnium iucundissimam faciem istam in rebus esse, uidere, ob uerbum Dei studia & dissensiones fieri. Eum quippe esse uerbi Dei cursum, casum & euentum: Sicut dicit. Non ueni pacem mittere, sed gladium.

Regis Ang-  
glia admo-  
nitio, cõtra  
nouã trans-  
lationẽ Lu-  
theri.

Cæterum Rex Anglorum, cuius superius habita est mentio, caute prospiciens, quo ea machinatio tenderet: admonuit Illustrissimos Principes, Saxonie Duces, Fridericum, Ioannẽ, & Georgium, fideliter quidem & amice: sed fero & nimis tarde, per locorum distantiam, Priusquam enim literę eius redderentur, iam per uniuersam Germaniam, longe lateq; inuulgata erat noua Lutheri translatio Teuthonica. Libet tamen hic illius Regis piam recitare admonitionem. Literas has (inquit) ob signaturo mihi uenit in memoriam, Lutherum in suis aduersum me nentis excusare se, quo minus ad reliqua respondeat, impediri transferẽdo Biblia: Visum est igitur hortari uos, ut omnium rerum maxime provideatis, ne id permittatur facere. Nam ut bonum esse non negem, in qua uis lingua legi scripturam sacram: Ita certe periculosum est, ex eius uersione, cuius mala fides fidem facit omnibus, id illi studium esse, ut bene scripta male uertendo peruertat: Ut populus ea se legere putet in scriptura sacra, quæ uir execrabilis ab execrandis hausit hæreticis. Hæc Rex ille quam prudentissime. Quis enim satis enarrare queat, quãtus dissidiorum turbationũq; & ruinarum fomes et occasio fuerit ea noui Testamẽti translatio: In qua uir iurgiorum, data opera, cõtra ueterẽ & probatã Ecclesie lectiõnẽ, multa immutauit, multa decerpit, multa addidit, et in aliũ sensum detorsit: multas adiecit in marginib. passim glossas erroneas atq; cauillosas, et in præfationib. nihil malignitatis omisit, ut in partes suas traheret lectorẽ. Inuenti sunt igitur ex Germanis, qui ex ea trãslatione admissos ab eo passim errores, & mutationes collegerunt, alij supra Mille, alij pauciores. Inter quos sane Hieronymus Emser præcipuam laudem promeruit, qui non solũ notauit, ac populo ædidit Lutheri errata in translatione: Verum etiam propriam translationẽ, quæ probato & recepto Ecclesie textui latino per omnia consonaret, uelut Antidotum contra Lutheri uenena euulgauit, non sine grandi Catholici populi consolatione. Ex eo enim labore didicerunt Catholici, ubi errasset Lutherus, & gloriantes de suo Euangelio Lutheranos

Qualis  
translatio  
noui Test.  
per Luth.

theranos, poterant cum fiducia confutare. Antequam uero prodiret labor Emseri, mirū in modum multiplicabatur per Chalco-graphos nouum Testamentum Lutheri, ut etiam sutores, & mulieres, & quilibet Idiotæ, qui Teuthonicas literas utcunq; didicerāt, nouum illud Testamentum, tanquam fontem omnis ueritatis, audissime legerent, quicunq; Lutherani erant: illudq; sæpe legendo memoriæ commendarent, in sinu secum portantes codicem. Ex quo tantam intra paucos menses sibi doctrinā arrogabant, ut non solum cum Laicis partis Catholicę, uerum etiam cum sacerdotibus & Monachis, atq; adeo etiam cum Magistris & sacre Theologie Doctoribus, disputare de fide & Euangelio nō erubescerent. Quin immo repertæ sunt mulierculæ, quæ propositis Thematis æditisq; libellis Teuthonicorum, ausæ fuerint ultro prouocare: & quidem procacissime insultantes, ignorantiamq; impropertantes & contemptui habentes uiros, nō modo Laicos, atq; priuatos homines: Verum etiam quoslibet Doctores, & Licentiatos totius facultatis Theologicę, ac totas etiam Vniuersitates: Id quod de Argula, Nobili quadam muliere, compertum habetur. Eoq; audaciæ, abiecto muliebri pudore, processerunt mulieres Lutherisq;, ut etiam ius officiumq; publice in Ecclesia docendi, tametsi Paulus aperte contradiceret ac prohiberet, sibi usurparent. Nec deerant eis defensores uiri Lutherisci, qui dicerent, Paulum eatenus prohibuisse docendi munus mulieribus, quatenus adsint uiri, qui docere sciant & ualeant. Vbi uero cessent aut negligant, nesciant tunc uiri, ibi optime licere mulieribus ut doceant. Et Lutherus ipse longe antea docuerat, mulieres quoq; Christianorum uere sacerdotes esse, atq; adeo quicquid è Baptismo repserit, uere Papam, Episcopum, & sacerdotem esse. Iuxta illud Petri dictum, Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta &c. Cum igitur mobile uulgus ubiq; magis intentū sit & audum, ad res nouas late diuulgandas, quàm ad res consuetas in suo statu cōseruandas: factum est, ut turba Lutheranorum longe plus operæ impenderit discendis sacris literis ita translatis, quàm impendit populus Catholicorū, ubi Laici eam curam potissime in sacerdotes & Monachos reijciēbāt. Vnde contigit nonnunquam, à Laicis Lutheranis plures scripturæ locos ex tempore citari in colloquijs, quàm citarentur à presbyteris & Monachis Catholicis. At iam dudum persuaferat Lutherus turbis suis, nullis dictis habendam esse fidem, nisi quæ ex sacris literis proferrentur. Idcirco reputabātur Catholici ab illis ignari scripturarum, etiam si eruditissimi essent Theologi. Quinetiam palam aliquādo coram multitudine contradicebant eis Laici aliqui, tanquam mera

Arrogantia Laicorū & mulierū ex nouo Test. Lut.

Luth. ad nobilitatem Ger. et in sermo. de nouo Test. 1. Pet. 2

Studia Laicorum circa nouum Test. Lut.

Cōtempti  
& uexati  
Theologi  
à Lutherani-  
nis.

pro concione dixerint mendacia aut figmenta hominum. Accedebant & alia incommoda. Nam cum antiqui Theologi, multis retro annis peritiam linguarum & politiores literas neglexissent, Lutherus mox ab initio per Philippum Melanchtonem, & per Zuinglium, Oecolampadiumq; & Bucerum (antequam ab eo in nonnullis articulis dissentire cœpissent) totam uere iuuentutem, eloquentiæ literis linguarumq; studio deditam, ac ingenio ex acutis et expolitis ERASMI Roterodami opusculis pulcherrime excultam, in partē suam traxit. Iuuenes uero & ingenio alacres et laborum patientes, mox in sacris literis (quibus Lutherus unicum tribuebat sensum, & eum solummodo literalem) ita profecerunt literaliter, ut uel XXX. annorum Theologi tam prompti in citandis scripturæ locis non uiderentur, quàm erant illi: Qui & de peritia linguarum & de styli elegantia superbientes, mox quoslibet ueteris farinae Theologos, non solum contemnere, uerum etiam prouocare cœperunt, maxime, quando ad populum uerba faciebant.

Vexatio  
Cōcionato-  
rum Catho-  
licorum.

2. Tim. 3

Quod si quis nouitatibus eorum contradiceret, mox prætendebant lectionem Græcam uel Hebraicam, aut aliquem ex uetustissimis autoribus, & confestim plenis conuitorum plaustris inuehebantur in Græcarum & Hebraicarum literarum ignaros Theologos, quos odiose sophistas, asinos, porcos: animalia uentris, & inutilia pondera terræ uocitabant: superaddentes etiam ronchos & cachinnos immodestissime: Ac unum Lutherū, uelut uerū Theologum populo commendantes, eius aduersarios uelut ignaros, immo hostes ueritatis, & ob alimoniā sibi præcisam aut imminutam Luthero inuidentes, inuidiosissime traducebant. Ceterum si quos Deus misericorditer præseruaret sibi, ne Saxonico huic Baal genua sua flecterent, sed pio zelo ei resisterent, & contra eum publice uel scriberent uel prædicarent: n̄ mox illud Pauli nimium uerum esse experiebantur. Omnes qui pie uiuere uolunt in Christo Iesu, persecutionem patientur. Cum enim Lutherani dicerent populo placentiā, contra ignauiam auaritiāq; & luxuriā: Item, contra scortationes & concubinatus Clericorum quiritantes, falsamq; iactarent libertatem Christianam, qua liberi essemus ab omnibus præceptis Ecclesiæ, Papæ, Episcoporum, & Conciliorū: Ac scripturarum furo probarent, nihil esse ieiunia, orationes, uigilias, & alia penitentiae opera: Christum satis fecisse pro peccatis nostris: sufficere solam fidem: opera nostra bona non esse meritoria, sed peccata, etiam si optime fiant: & id genus multa, eaq; omnia prompte, alacriter & eloquenter, Catholici uero, iuxta debitum officij sui, reprehenderent populum de peccatis: reprobarent noua Lutheri dogmata:

mata iuberent obedire præceptis & ritibus Ecclesiæ: docerent ieiunandum, orandum, alijsq; bonis operibus insistendum esse, ut dignos faciamus pro peccatis nostris fructus pœnitentię. Inde profecto factum est, ut populo maxime essent plausibiles quidem Lutherani, odibiles uero Catholici Concionatores: adco, ut in plarisq; ciuitatibus leues iuuenes, nouitijq; & adueng homines Lutherani, etiam quorum uita libidinibus, Apostasia, et alijs sceleribus contaminata erat, non solum facile admitterentur ad prædicandum populo: uerum etiam præferrentur grauib; & maturis uiris, Pastoribus & Prioribus: qui honeste semper conuersati, fidelissime populum uerbo & exemplo docuerant. Et non raro euenit, ut ueri & legitimi Pastores (quamlibet chari ac uenerabiles antea fuerant) aut uipellerentur tumultuante plebe, aut subannationibus iniurijsq; quotidianis fatigati fractiq; ultro cederent, aut subtractis censibus Decimisq; & oblationibus, ad extremam redacti inopiam, aliunde sibi uictum quærere cogerentur: triumphantibus interim atq; etiam ditescens nouis prædicatoribus, qui sequacem populum uerbo noui Euangelij sui ducebant quo uellent: maxime uero in odium Cleri & in licentiosam omnis malitię libertatem: ita ut protinus formidabiles forent, non solum Clero, irruptionem frendentis populi anxie timentis & in horas expectanti: uerum etiam Senatui & honestissimis quibusq; ciuib; & Magistratibus: In quorum bona domosq; plebs obarata fraternam (quia essent eorum fratres in Christo, immò in cista) diuisionem meditabatur. Erat enim tempus (de quo prædixerat Apostolus) cum sanam doctrinam non sustinerent, sed ad sua desideria coaceruarent sibi magistros, prurientes auribus. *Misa* itaq; erat tum Lutheranis & strenuitas & industria, ad propugnandam sectam suam. Multi omissa re domestica, scribebant hinc inde amicis, ut eam rem magnopere curarent. Multi in speciem ueri Euangelij, parentes & amicos relinquebant, ut nouum proclamarent Euangelium suum: per quod sane constaret, nos esse hæcenus miserè deceptos à Papiſtis, & reuera omnes equales & fratres in Christo. Et quod perniciosissimum erat toti Germaniæ, Lutherus iactitabat & multi cum eo, Germanis in eam usq; diem nunquam germane ac synceriter predicatum fuisse Euangelium: Se autem uerum proferre Euangelium, quod multis sæculis sub scamno latitasset. Siquis fideiũ contra mutiret, mox tota plebeiũ concio in eum exasperabatur, tantum uentris gratia Euangelio resisteret. Lutherani uero se passim gratis insinuabant ultronea peregrinatione urbibus: non ob aliud sane, nisi ut Euangelium suum illis inculcarẽt. Et res ea, cum magnam haberet

Expulsio  
Pastorum

2. Tim. 4.

Sirenuua  
propugna  
tio Luth  
erani Euan  
gelij

haberet speciem pietatis præ consuetis Ecclesiæ ministris, qui præ-  
 fixa & certa habebant stipendia: multos profecto à uera Ecclesiæ  
 fide auertit, qui magis perpendebant illud Christi. Gratis accipi-  
 stis, gratis date, quàm istud eiusdem. Dignus est operarius merce-  
 de sua. Et illud Pauli. Quis militat stipendijs suis unquam? Item, Si  
 nos uobis spiritualia seminauimus, magnum est, si carnalia uestra  
 metamus? Quanquam uero Lutherani Concionatores, posteaq;  
 radices egissent, non minus essent in rem propriam intenti & au-  
 di, quàm Catholici: attamen in prima plantatione, mira eis erat &  
 industria & liberalitas. Primum nunquam, ne obiceretur eis illud  
 Apostoli ad Romanos. Quomodo uero prædicabunt, nisi mittan-  
 tur? Et illud eiusdem ad Hebræos. Nec quisquam sumit sibi hono-  
 rem, sed qui uocatur à Deo, tanquam Aaron: curabant occultis li-  
 teris & nuncijs, ut ab ipsa plebe uel ab aliquo Optimatum, quem  
 scirent suæ factioni fauere, uocarentur in urbem aliquam bene mu-  
 nitam & populosam: aut si non uocarentur, uel ultraneum sibi fin-  
 gebant exilium, uel necessariam sibi à Tyrannica Euangelij perse-  
 cutione fugam (etiam si proprijs illaqueati facinoribus profugis-  
 sent) obredebant, ut eo facilius admitterentur. Vbi uero aliquos  
 nacti fuissent amicos in ea ciuitate, cui Euangelium suum annunciare  
 intendebant: procurabant per illos, ut saltem semel aut iterum per-  
 mitterentur, populo Christi gratis annunciare uerbum Dei. Quod  
 si compotes uoti fierent, mox incendebant plebem in odium Cleri:  
 sin minus, clanculum agebant in angulis, donec quosdam in par-  
 tem suam tractos, permouerent ad sollicitandos alios, qui à Ma-  
 gistratibus & Senatu obtinerent, siue precibus, siue minis, ut liceret  
 eis uerbum Dei libere prædicare. Odiosum sane uidebatur opti-  
 matibus, negare aut prohibere uerbum Dei, ne gratis annunciare-  
 tur populo. Itaq; licet periculosum uideretur, Lutheranos admitte-  
 re: tamen periculosius uidebatur, reiicere uerbum Dei, & fraudare  
 populum pastu Euangelico. Vnde factum est, ut in populosissimas  
 quasq; Germaniæ urbes Imperiales, Lutheri Euangelium sub eo  
 prætextu irrepserit: exceptis perpaucis, maxime Colonia Agrippi-  
 na, quam tot milia sanctorum Martyrū, qui ibidem uel passi sunt,  
 uel religiose coluntur: ab ista lue præseruare hætenus meruerunt.  
 Multum præterea promouit nouum istud Euangelium Chalcogra-  
 phorum ac Bibliopolarum mens, industria, impensa & opera. Nam  
 quicquid pro Luthero erat, quàm diligentissime ac emendatissime  
 imprimebatur: Quicquid uero pro Catholicis, ignauissime ac ui-  
 tiosissime. Et quæ Lutheri aut pro Luthero erant, Chalcographi  
 suis sumptibus imprimebant, & in maximo quidem numero, ut  
 latissime

Astutia  
 subrepen-  
 di in alie-  
 nas Cathe-  
 dras.

Rom. 10  
 Heb. 5

Studium  
 & malitia  
 Typogra-  
 phorum et  
 Bibliopo-  
 larum.

latissime dispergerentur. Nam Apostatarum, qui relictis Monasterijs ad sæculum redierāt, infinitus iam erat numerus, qui uictima ex Lutheranis libris quæritantes, in speciem Bibliopolarum longè lateq; per Germaniæ prouincias uagabantur. Quæ uero Catholicorum erant, uelut indocta & ueteris barbariei triuialia scripta, contemnebāt Chalcographi: nihil eorum imprimentes ulro, sed nonnulli ob inopiam rei familiaris compulsi, aut maxima lucri spe proposita inducti, alienisq; sumptibus & impensis adiuti, quædam ex ijs imprimenda suscipiebant: Ea tamen ita neglectim, festinanter ac uitiose imprimebant, ut maiorem gratiam eo obsequio referrent Lutheranis, quàm Catholicis. Si qui eorum iustiorum Catholicis operam impenderent, hi à cæteris in publicis mercatibus Francofordiæ, & alibi uexabantur ac ridebantur, uelut Papistæ & sacerdotum serui. Quamuis uero Cæsar, alijsq; Principes ac Reges Catholici, seuerissimis Edictis prohibuissent Lutherica aut imprimi aut uenum exponi: adeo tamen non profecerunt Edictis suis, ut Lutheranis Bibliopolis plus inde lucri accresceret. Quippe cum Magistratus & Senatores, quibus inquirendi & animaduertendi cura commissa fuerat, uel cõnuerent malitiose, uel inuitè & neglectim rem illam curarent, uelut odiosam & coram populo detractione plenam. Bibliopolæ harum rerum nõ ignari, & ab Inquisitoribus ipsis occulte nonnunquam præmoniti, quæ Lutherica erant, reponebant in occulto, in publico prostantibus quibusdam prophanis & alterius negotij libris. Vnde fiebat, ut emptores, Lutherica quærentes, cogèrentur ea, prætexente Bibliopola metum & periculũ, charius & maiori precio emere ex occulto, quàm empuri fuissent in publico.

Aberat tum procul à Germania Imperator CAROLVS V. graui ac diuturno bello, quod à Rege Fræciæ indictum sibi Vuormaciæ consistenti fuerat, implicitus. Frater eius FERDINANDVS, Archidux Austriæ &c. Imperialis tum Vicarius seu locum tenens, alijsq; Principes Catholici: uidentes noua Lutheri translatione populos maxime in sectam Lutheranam alluci ac induci, æditis mandatis præceperũt, ut quicumq; subditorum nouum Lutheri Testamentum, aut quoslibet alios eius libros domi haberet, traderet in publicum ijs, quibus recipiendi cura esset demandata. Et in plærifq; sane locis subditi Principum, quibus dictabat conscientia, ne contra Papæ Cæsarisq; & aliorum Principum suorum Edicta & prohibitiones, uetitos domi retinerent libros, obedienter tradiderunt eiusmodi libros, qui & alicubi in unum congesti rogam, publice combusti sunt. Optimis enim quibusq; uidebatur Lutherus,